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Введение

Балтийское море является внутриконтинентальным морем, имеющим

ограниченный водообмен с Северным морем из-за топографических

особенностей транзитной зоны, состоящей из узких, длинных и неглубоких

Датских проливов (Зунд, Большой и Малый Бельт), проливов Каттегат и

Скагеррак.

Поступление североморских соленых вод в Балтийское море является

важной частью водообмена, под воздействием которого формируются

водные массы Балтики со своей специфичной вертикальной и

горизонтальной структурой распределения гидрофизических полей,

определяющих особенности гидрохимических и гидробиологических

процессов в Балтийском море. Затоки североморских вод влияют на аэрацию

водных масс в котловинах Балтийского моря, формируют поля солености,

течений, вертикального распределения плотности, что в свою очередь влияет

на процессы перемешивания, осенне-зимнюю конвекцию, вертикальные

потоки тепла и соли (Владимирова, 2014).

Вопрос о многолетней изменчивости водообмена через Датские

проливы представляет большой интерес для понимания прошлой и будущей

изменчивости Балтийского моря. Понимание механизмов, влияющих на

обновление глубинных вод, имеет большое значение в связи с последними

изменениями в режиме Балтийского моря: ухудшении кислородного режима,

увеличении придонной и уменьшении поверхностной солености в некоторых

районах Балтики (Литина, 2015).

Основная цель работы - оценка изменчивости водообмена между

Северным и Балтийским морем в диапазоне разных временных масштабов.

Для достижения цели ставились следующие задачи:

1. Обзор имеющихся представлений о механизмах водообмена в

Датских проливах и методов его расчета;

2. Подготовка рядов мареографных измерений, массивов спутниковых

альтиметрических наблюдений и данных реанализов

гидрофизических полей;

3. Сравнение результатов оценок водообмена, выполненных на основе

различных методов и данных;

4. Обоснование выбора оптимальных методов для расчета водообмена;

5. Оценка межгодовой, сезонной и синоптической изменчивости

водообмена с применением различных статистических методов.

Глава 1. Морфометрическая и гидрологическая характеристики

Балтийского моря.

Раздел 1.1. Физико-географическое описание.

Балтийское море относится к бассейну Атлантического океана,

является внутриконтинентальным (внутриматериковым) морем. Оно

расположено в Северной Европе, омывает берега девяти стран: России,

Финляндии, Швеции, Эстонии, Латвии, Литвы, Польши и Германии, Дании.

Самая западная точка моря расположена вблизи порта Фленсбург (9°42′ в.д.),

а самая восточная – в районе Санкт-Петербурга (30°17′ в.д.). Крайняя

северная точка находится на 65°82′ с.ш., а самая южная – в Щецинском

заливе (53°67′ с.ш.). Такая большая протяжённость вдоль меридиана и

параллели создает различие отдельных районов Балтийского моря в физико-

географических и климатических условиях, что влияет на протекание

происходящих в них океанологических процессов.

По западной границе Балтийское море могут делить по-разному:

некоторые исследователи относят к нему проливы Каттегат и Датские,

другие проводят границу по северной части Датских проливов, остальная

часть – по южной части проливов, последнее корректно с морфологической

точки зрения. Что касается океанографии, бассейн моря выделяют по линии

о. Зеландия – о. Рюген, из-за наличия между ними полосы малых глубин,

образующей Арконский бассейн (Дубравин, 2021). Таким образом, в этих

границах площадь зеркала моря составляет 378,5 тыс. км2 без учета островов

и проливов, длина – 1735 км (от северной части Ботнического залива и вдоль

моря вплоть до западной границы), средняя ширина – 218 км, объём воды

моря – 20,3 тыс. км3, средняя глубина – 53,8 м (Дорохов, 2011). Балтийское

море считается мелководным, большая часть морского пространства имеет

глубины меньше 100 метров, а максимальная наблюдается в Ландсортской

впадине (около 460 м), расположенной в западной части Готландского

бассейна.

Рисунок 1.1. Батиметрическая карта Балтийского моря.

Связь Балтийского моря с Атлантическим океаном осуществляется

через два главных пролива – Каттегат и Скагеррак, являющимися частями

Северного моря. Воды из Балтийского моря вытекают через узкие Датские

проливы (Эресунн (Зунд), Большой и Малый Бельт), проходят пролив

Скагеррак, движутся через Северное и Норвежское моря, достигая

Атлантического океана.

Кильский канал, длиной около 100 км, является искусственным водным

путем, который соединяет Северное и Балтийское моря через полуостров

Ютландия в Дании. Канал был построен в конце 19 века и с тех пор стал

важным транспортным путем для судов, обходящих полуостров Ютландия.

Помимо него, существует несколько внутренних водных путей, которые

позволяют из Балтийского моря попасть в другие моря: по территории

Швеции в пролив Каттегат, и из Финского залива – в Белое, Черное и

Каспийское моря.

В целом гидрометеорологический режим моря определяется

несколькими факторами: 1) общей атмосферной циркуляции, определяющей

изменение гидрологических параметров и течений в море; 2) речным стоком,

так как впадающие в море реки значительно влияют на распреснение

верхнего слоя прибрежных районов; 3) водообменом с Северным морем

через Датские проливы, влияющим главным образом на режим глубинных

слоев моря (Дубравин, 2021).

Климат Балтийского моря является морским умеренным, зависит от

изменения расположения полярного фронта и силы западных ветров,

интенсивность и направление которых находится в тесной зависимости с

динамикой барических центров и описывается индексом NAO

(Североатлантическое колебание). Он определяется, как разница давлений

между Исландией (Исландский минимум) и Азорскими островами (Азорский

максимум). Когда на севере низкое давление, а на юге высокое, преобладают

относительно мягкие западные ветры. Соответственно, при высоком

давлении на севере и низком на юге, дуют ветры северного и восточного

направления (Leppäranta, 2009). По Дуванину (2021) к типам ветров по

наибольшей повторяемости относят Ю, ЮЗ и З, наименьшей – СЗ, СВ, ЮВ.

Южная и западная части Балтийского моря располагаются в умеренном

климатическом поясе северного полушария, относятся к

центральноевропейской зоне мягкого климата и имеют западную

циркуляцию, а северная его часть расположена в субарктическом поясе, на

полярном фронте, колеблющемся над регионом и располагающемся ближе к

северу летом. Разница температур между зимой и летом наблюдается

намного больше на севере (Проект Моря СССР, 1992). Зимой диапазон

изменения температуры воздуха находится в направлении север-юг от -12°C

до 0°C из-за сильного влияния западных ветров. Летом перепады температур

гораздо меньше, чем зимой. В июле средняя температура находится в

диапазоне от 14°C до 17°C по всему бассейну.

Поле температуры в море по большей части формируется под влиянием

теплообмена между морем и атмосферой, передача в глубинные слои

осуществляется ветровым перемешиванием. Сезонные колебание

температуры в этих слоях зависят от развития конвективного перемешивания

и адвекции вод Северного моря. В зимний период открытая часть моря

характеризуется однородностью распределения температуры воды в

поверхностном слое, около 1-2°C. Летом температура поверхности по всей

акватории составляет в среднем 16-18°C (Проект Моря СССР, 1992).

Также важная роль в формировании режима акватории принадлежит

речному стоку. В Балтийское море поступает в среднем за год от 440 до 490

км3 пресной воды. Речной сток непосредственно воздействует на режим

мелководных заливов и верхнего квазиоднородного слоя и опосредованно –

на бароклинную циркуляцию и интенсивность водообмена с Северным

морем (Проект Моря СССР, 1992). В море впадает более 250 рек, из которых

наиболее крупными являются Нева, Висла, Одер, Неман, Даугаву и другие.

Большинство крупных рек впадает с северной части акватории (Дубравин,

2021).

На поле солености Балтийского моря в основном влияет пресный сток и

адвекция соленых североморских вод. По пространству поле солености

зависит от рельефа дна, течений, ледообразования, ледотаяния, ветрового

перемешивания и конвекции. В зимний период соленость поверхностных вод

по всей акватории наибольшая, изменяется в пределах 8,0-8,5 ‰ в юго-

западной части и 6,5-7,0 ‰ в северной части моря, сохраняясь в глубинных

слоях. Средняя соленость поверхностного слоя в летний период изменяется

от 7,6-7,8 ‰ в южной и юго-западной частях до 6,2-6,8 ‰ в северной частях

моря. Балтийское море четко разделено на два слоя: верхний распресненный

и нижний осолоненный. Граница галоклина находится в пределах глубин от

20-25 м в Арконской впадине до 70-80 м в центральной части акватории,

препятствуя вертикальной циркуляции в глубоководных районах. В

центральной части моря соленость может достигает 13‰ у дна, в

Ботническом заливе увеличивается лишь на 1-2‰ от поверхности до дна.

Кроме того, ниже галоклина, в глубоких слоях Балтики, в частности


[…]


колебаний по формуле 3.1 и суперпозиции гармоник с периодом больше

года. Полученный таким образом временной ряд описывает синоптическую

изменчивость (рис. 3.11), для которого проведена описательная статистика

посредством основных статистических показателей (табл. 3.3).

Рисунок 3.11. Синоптическая изменчивость расходов в Датских

проливах за период 1993-2021 гг.

Таблица 3.3. Статистические показатели применительно к расходам

синоптической изменчивости, рассчитанным по данным реанализа, где 𝑥̅ –

математическое ожидание, 𝜎 – среднеквадратическое отклонение, 𝐷 –

дисперсия, 𝑋𝑚𝑎𝑥 и 𝑋𝑚𝑖𝑛 – максимальное и минимальное значение ряда, 𝐴𝑠 –

коэффициент асимметрии.

𝑥̅,
км3

день
𝜎,

км3

день
𝐷,

км6

день
𝑋𝑚𝑎𝑥,

км3

день
𝑋𝑚𝑖𝑛,

км3

день
𝐴𝑠

1.2Е-15 9.33 87.06 25.14 -28.18 -0.24

На рис. 3.12 показано распределение дисперсии за каждый год, где

наименьшая изменчивость значений расходов приходится на 2000 и 2018 гг.,

наибольшая – на 2015 и 2016 гг.

Рисунок 3.12. Гистограмма распределения дисперсии по годам.

Результаты спектрального анализа (где 𝜏𝑚𝑎𝑥= 1 10⁄ длины ряда),

представленные на рис. 3.13, позволили выявить наиболее выделяющиеся

энергонесущие максимумы, соответствующие периодам 5.8, 6.9, 7.4, 13.2,

16.4, 25.6, 27, 29, 31.3, 39.2 и 54.1 дней. Так, гармоники с периодом до 7 дней

могут быть объяснены естественными синоптическим режимом, -

промежутком времени, в течении которого на акватории сохраняется

определенный тип синоптических процессов. Иногда его выделяют с

бо́льшим периодом, примерно до 15 дней. Пики на частотах с периодом 27 и

13 дней могут быть связаны с влиянием низкочастотных приливных

гармоник: лунной месячной и лунной полумесячной.

Рисунок 3.13. Спектр синоптической изменчивости колебаний

водообмена за период 1993-2021 гг.

Анализ нестационарных колебаний расходов синоптического масштаба

с помощью вейвлет-преобразования с периодами от 8 дней позволил

выделить наибольшие энергонесущие максимумы, приходящиеся на периоды

20-30 дней: ярко выражены пики в 1998, 2003-2004, 2008, 2011, 2014 и 2017

гг. Также были зарегистрированы более высокочастотные пики на частотах с

периодом 15 дней за 1995, 2017 и 2020 годы и пик на частоте с периодом 10

дней, приходящийся на 1999 год.

Рисунок 3.14. Спектрограмма вейвлет-анализа синоптической

изменчивости колебаний водообмена за 1993-2021 гг. с периодом от 8 дней.

Для более высокочастотного диапазона (с периодами до 8 дней)

наблюдается увеличение с течением времени амплитуды колебаний с

периодами 6-8 дней, приходящиеся на промежутки 1994-1995, 2011-2012 гг.

Рисунок 3.15. Спектрограмма вейвлет-анализа синоптической

изменчивости колебаний водообмена за 1993-2021 гг. с периодом 2-8 дней.

Заключение

В данной работе был исследован водообмен между Северным и

Балтийском море, в ходе которой были рассмотрены различные масштабы

изменчивости расходов в Датских проливах: межгодовая, сезонная и

синоптическая. Были рассчитаны основные статистические показатели,

проведены спектральный, вейвлет и Фурье анализы, результаты которых

представлены в виде таблиц и графиков.

Так, для оценки расходов проводились по двум методам, описанным во

второй главе с использованием мареографных измерений, массивов

спутниковых альтиметрических наблюдений и данных реанализов

гидрофизических полей. Был сделан вывод о некорректности использования

реанализа GLORYS12V1 из-за недостаточного пространственного

разрешения для отображения правильных значений расходов в Датских

проливах, а также было предложено использовать альтиметрические

измерения для удаления геологических трендов из мареографных данных для

более точных оценок расходов.

Спектральный и Фурье анализ полученных рядов расходов,

выполненные в стационарном приближении, показали наибольшие значимые

пики на спектральной плотности с периодами для межгодовой изменчивости

- 42.3, 11.5, 7.5 и 2 года; для синоптической - 5.8, 6.9, 7.4, 13.2, 16.4, 25.6, 27,

29, 31.3, 39.2 и 54.1 дней.

Для исследования нестационарности колебаний водообмена

проводился вейвлет-анализ, который показал для межгодовой изменчивости

максимумы с периодами около 2-3 лет в 1940, 1955-1960, 1965-1970, 1973-

1980 и 2005-2010 гг.; 4-5 лет в 1935-1944 гг.; а также нестационарные

максимумы с периодами около 11-15 лет за 1910-1940 и 1985-н.в. Для

синоптической - с периодами 20-30 дней в 1998, 2003-2004, 2008, 2011, 2014

и 2017 гг., с периодом 15 дней за 1995, 2017 и 2020 годы и пик на частоте с

периодом 10 дней, приходящийся на 1999 год. Для более высокочастотного

диапазона с периодами 6-8 дней - в 1994-1995 и 2011-2012 гг.

Исследование сезонной изменчивости проводилось путем с помощью

Фурье-анализа по рядам среднесуточных значений расходов. Были оценены

средние значения амплитуд и фаз четырех гармоник: Sa имеет наибольшую

амплитуду (0.7 км3/год) с фазой 108°, у Ssa амплитуды почти в 2 раза меньше

(0.37 км3/год), чем у годовой, с фазой 187°, Sta и Sqa немного больше

гармоники Ssa, с амплитудами 0.39 и 0.43 км3/год и фазами 315° и 96°,

соответственно.
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