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Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;

+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;

+

знать и применять методы

системного анализа;

+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать

картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы: Соискатель в рамках ВКР выполнила большой объем

работы: научилась обрабатывать и анализировать данные мареографных измерений уровня

моря, спутниковые альтиметрические наблюдения и данные реанализов гидрофизических

полей. Провела сравнение различных методов оценки водообмена через Датские проливы.

Оценила и описала межгодовую, сезонную и синоптическю изменчивость водообмена с

применением современных методов анализа данных, таких как, спектральный,

гармонический и вейвлет анализы. Соискателем получены новые, интересные результаты.

Отмеченные недостатки работы: нет

Заключение руководителя: Соискатель заслуживает оценки «отлично».

Руководитель Захарчук Е.А. «31» мая 2023 г.